

URODINOWY 10. FESTIWAL PIOSENKI HARCERSKIEJ

Fe, fe, fenomenalnie!

Nie było „cichych” miejsc! Od samego początku, kiedy to „piosenką śpiewaną na powitanie...” 29 listopada 2003 gospodarze z Lutyni Dolnej zainaugurowali jubileuszowy 10. FPH wesole melodie i okrzyki towarzyszyły zabawie prowadzonej przez drużynę Berki. W konkursie wystartowało 5 gromad zachowujących, 6 drużyn młodszoharcerskich oraz 2 drużyny starszoharcerskie.

Wśród publiczności zasiadli m.in. konsul Grażyna Kostrusiak, reprezentująca Euroregion Beskydy Małgorzata Filipke, komendant Mariusz Jachta z Chorągwi Śląskiej ZHP i inni przedstawiciele środowiska harcerek.

Poszczególne występy oceniali pięcioosobowe jury złożone z gości festiwalu, a publiczność zamiast

różnienia przyznano orłowskiej Brygadzie RR oraz cierlickim Mieszkańcom Zielonego Lasu. Wśród drużyn młodszoharcerskich najlepszą okazała się najliczniejsza chyba Drużyna im. Stasia Tarkowskiego z Lutyni Dolnej, tuż za nią znalazła się wodniacka drużyna OPTY z Cz. Cieszyńskich – 64. DH Skaut im. M. Cieslika z Wodzisławia Śląskiego. Wyróżnieni zostali: Drużyna im. Żwirki i Wigury z Cierlicka, Grom z Bystrzycy i 33. Śródownska Drużyna Harcerska Świątowaśia z Częstochowy. W najstarszej kategorii przyznano dwie równorzędne pierwsze nagrody dla OPTY (młodych) z Cz. Cieszyńska i harcerzy z Rybnika.

Milym akcentem na zakończenie było wręczenie drużynie naczelniczki Alicji Berki złotej odznaki „Za zasługi dla Chorągwi Śląskiej”. A kiedy prezenty zostały rozdane, uroczyny tort zjedzony, na scenę wkroczyli wspaniale „Wolosatki” oraz – spóźniona, niestety – grupa harcerzy z Katowic, która dojechała... (bag)



▲ „Mądre Sówki” z Olbrachcic zdobyły 2. miejsce za piosenkę „Mundur, chusta, pas zachowaj” oraz „Idźcie zuch”. Fot. BARBARA GLAC

ZPIT „SUSZANIE” ŚWIĘTOWALI JUBILEUSZ 50-LECIA

W porywającym stylu

SUCHA GÓRNA (sch) – Za mała okazała się w sobotę sala miejscowego Domu Kultury. Na jubileusz 50-lecia ZPIT „Suszanie” przybył bowiem setki gości, nie zostawiając wolnego miejsca ani do siedzenia, ani do stania.

Było zresztą na co popatrzeć. Już w foyer Domu Kultury witala gości wystawka dokumentująca działalność górnośląskiego zespołu tanecznego. Owe historyczne obrazy niebawem zresztą poszły w ruch. Otoż, jeszcze zanim kapela zagrała pierwsze takt i tancerze pojawili się na scenie, publiczność obejrzała film, na który złożyły się migawki z życia zespołu – od tych pierwszych, kręconych po amatorsku na czarno-białym filmie, aż po współczesne kolorowe i profesjonalne. O ile film wywoływał wspomnienia i mógł budzić nostalgię, o tyle pojawienie się na scenie pierwszych par tanecznych był powiędzeniem tego, że zespół pod 35-letnim kierownictwem artystycznym Janiny Rzyman jest w świetnej formie. Wykonał więc po mistrzowsku tańce cieszyńskie (szotyszki, kóhótek, trojka, hólana i in. w choreogra-

fii J. Rzyman oraz warńka polkę w chor. Otto Jaworka), słowackie (chor. Barbara i Janko Mratnowic) oraz polskie (tańce rozbarskie w chor. J. Rzyman oraz kujawiaka i oberka w chor. Doroty Śmiltowskiej).

► Ciąg dalszy na str. 2

BURZLIWA DEBATA Z PRZEDSTAWICIELAMI WŁADZ

Zmorą skrzyżowanie

TRZYNIEC (man) – W ołdrzychowickim pensjonacie odbyło się kolejne spotkanie władz miasta z jego mieszkańcami. Uczestnikami poniedziałkowego forum byli mieszkańcy Ołdrzychowic.

Mieszkańcy tej dzielnicy skierowali pod adresem władz kilka zażądań. Domagają się oni usunięcia zażądań na skrzyżowaniu w pobliżu restauracji „Napoleon”. W tym miejscu przez ruchliwą jezdnię przechodzą dzieci uczęszczające do szkoły. Ustalono, że w przyszłości powstanie tutaj rondo lub zostaną instalowane światła. Mieszkańcom Ołdrzychowic nie odpowiada również wysokość opłat za wywóz śmieci. Miesięczna stawka za tę

usługę wynosi w Trzyńcu 220 Kč od osoby, gdy tymczasem w okolicznych gminach jest znacznie niższa. Ołdrzychowian ucieszyły też kolejne supermarkety.

W porównaniu z rokiem ubiegłym w tej podmiejskiej dzielnicy prawie dwukrotnie wzrosły kradzieże. Ich sprawcy włamywali się do gospodarstw nawet w ciągu dnia.

Z PETRĄ BUZKOWĄ O EDUKACJI POLAKÓW

Szkoła to podstawa

KARWINA (db) – W Uniwersytecie Śląskim w Karwinie odbyło się wczoraj spotkanie pani minister szkolnictwa RC Petry Buzkowej z delegacją polskiej grupy narodowej.

W skład delegacji weszli prezesi Kongresu Polaków – Józef Szymczek, Rady Przedstawicieli – Tadeusz Wantula, TNP Małgorzata Rakowska, a także Stanisław Irolwarczy z TNP i dyrektor PCP Irene Kufa. Spotkanie przygotowali po-

słowie Marian Bieleś i Radim Turek. W materiale przekazanym P. Buzkowej podkreślono pozytywne rozwiązania – np. działalność założonego przez ministerstwo PCP. Wyszczególniono też sprawy, które wymagają priorytetowego rozwiązania, jak obniżenie w wypadku szkolnictwa mniejszościowego limitów minimalnej liczby uczniów na klasę. Blizsze informacje ze spotkania przedstawimy w kolejnym numerze „GL”.

BRAWA I SŁOWA UZNANIA DLA „SKOTNICZY” I „SKOTNICZKI”

Folklor łączy ludzi

ORŁOWA (wak) – Wspaniałą ucztę duchową dla miłośników folkloru przygotowali organizatorzy koncertu z okazji 55-lecia ruchu tanecznego w Orłowej Lutyni (dawniej Polska Lutynia, potem Lutynia Górna).

Program jubileuszowy, który odbył się w ub. niedzielę w miejscowym domu kultury, zagrali śpiewacy Denis Adrian i Helena Lugsch oraz

tancerze „Skotnicy”. W choreografii Odonii Charvát zaprezentowali wiankę tańców śląskich, zaś w choreografii Darii Woźnica – tańce zrzezowskie. Przygrywała im kapela pod batutą Józefa Lugscha. W drugiej części wystąpili najmłodsi reprezentanci MK – dziesięcioletni chłopcy ze „Skotniczek”, wśród nich 3-letnia Anička Hanáčková.

Oba zespoły pokazały, że stać ich na wiele. Zebrani na sali podziwiali nie tylko urodę oraz wdzięk tancerki i tancerzy, ale przede wszystkim zachwycali się sprawnością i perfekcją wykonywanych tańców. Nie do przecenienia była też wspaniała atmosfera koncertu. Pokazała ona bowiem, że folklor łączy – tych, którzy go przedstawiają i tych, którzy go oglądają.

Imprezę jubileuszową zakończył występ bratysławskiego zespołu folklorystycznego „Devin”. W ich wykonaniu oklaskiwano tańce ze wschodniej Słowacji oraz okolic Zahorja. Tancerze porywali wrodzonym wigorem i ogniem.

► Ciąg dalszy na str. 2

W KLUBIE PROPOZYCJI ZE ŚLĄZAKIEM ROKU

Andrzejki »po naszymu«

CZ. CIESZYŃ (kor) – Gawędziarz Tadeusz „Filip” Filipczyk z Nawisia był w ub. piątek gościem ostatniego w br. spotkania w czesko-cieszyńskim Klubie Propozycji. Zostało ono w całości poświęcone zwyczajom ludowym związanym z wigilą dnia św. Andrzeja. Uczestnicy spotkania mogli wysłuchać na ten temat wykładu Danuty Siderek, a także sami sobie powróżyć, lejąc gorący wosk przez klucz do wody.

Szef Klubu, Władysław Kristen przywitał gości z Nawisia jako niepijarszego ze Ślōzoków. Nic dziwnego, T. Filipczyk może się pochłubić tytułem Ślōzak Roku 2003. Gawędziarz opowiadał m.in. o swoim udziale w finale konkursu „Po naszymu, czyli po śląsku”. - Pojchotech tam, aby się ludzie dowiedzieli, że sōm nie tylko krejy wschodni, ale ajj południowe - mówi „Filip”.

Spotkania Klubu Propozycji to tradycyjnie także wspólne śpiewanie. Przy akompaniamencie fortepianowym Maril Cienclay zaśpiew-

wano m.in. piosenkę Hej kolo Cieszyňa z dziada pradiada ze słowami ...po polsku pozdrwiał siasid siasida. - Były czasy, kiedy tak naprawdę było. Dzisiaj już jak gdyby todyń ni mo na to czasu. Dziynki telefonim mōmy do siebie blasko, ale sercani strasznie daleko. A to je straszno szkoda... - dodał T. Filipczyk.



▲ „Skotnica” zaprezentowała się w pierwszej części programu. Fot. WANDA KULA

KONIEC ZABAWY, PRZYCHODZI CZAS POKUTY

Adwentowe generalne porządki

O północy z soboty na niedzielę urządzają się zabawy adwentowe. Z wybitcem zegara rozpoczyna się adwent, czas pokuty. Na bok idą kolorowe suknie, śmiech i zabawa. Na pierwszy plan wysuwa się post, modlitwa i - odróbną podzię ichórzem - oczekiwanie...

Dawniej ludzie wierzący adwent traktowali przede wszystkim jako dzień postu, pokuty i wyrzeczeń, abając nieraz po faryzeuszowsku bardziej o dotrzymywaniu jego zewnętrznych przejawów, aniżeli o przeżywanie radości oczekiwania na

coś Wielkiego. Dziś jest trochę inaczej, co bynajmniej nie przekreśla postnego charakteru owych czterech adwentowych niedziel. Może bardziej jest mowa w naszych chrześcijańskich kościołach o przemianie wewnętrznej człowieka tu i teraz, zmianie na lepsze, odrzuceniu tego, co człowieka zniewala. Oraz o nadziei związanej z ufnością w powrót Tego, który dwa tysiące lat temu narodził się w Betlejem.

Adwent, jakkolwiek kojarzony z oczekiwaniem na Święta Bożego Narodzenia, to jednak nie tylko okres

oczekiwania na spotkanie z Jezusem-norowrodkiem w lichej stajni betlejemskiej, w pięknej szopce w miejscowym kościele, w tych jasiekach pod sznućką choinką. Adwent rozumiany jest przez teologów chrześcijańskich również jako okres czynnego oczekiwania na powtórne przyjście Jezusa na koniec świata oraz na pryncjalne spotkanie z Jezusem w dniu śmierci. Stąd niewątpliwie na miejscu jest owa bojaźliwa niemal czujność, modlitwa, post, skupienie i skierowanie myśli ku temu, co wieczne.

Dziś, jeśli zapytać przypadkowego przechodnia o „adwentowe zakuszarzenia”, bez dłuższego zastanowienia się wymieni koncert adwentowy w szkole muzycznej oraz wieczerę adwentową w supermarkecie. Każdy zaś bez wyjątku i bez względu na światopogląd i wyznanie, przyzna, że w okresie owych czterech adwentowych tygodni większość czasu wolnego przeznaczana na zakupy, sprzątanie oraz „produkcję” występów świątecznych.

Przedwczoraj rozpoczęliśmy adwent. Oj, święty czas generalnych porządków w naszych sercach, portfelach, mieszkaniach...

BEATA SCHÖNWALD

POGODA

WTOREK – Zachmurzenie duże, mgły i mżawka, temperatura w dzień od 7 do 11 st. C, nocą od 2 do 6 st. C.

ŚRODA – Zachmurzenie duże z lokalnymi przejaśnieniami. Temperatura w dzień od 4 do 8 st. C, nocą od 0 do 4 st. C.

